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Qızılgülə dönən Rüfət   

1988-ci ilə bir il qalırdı. Şad-xürrəm, bir qədər də kövrək əhvalla  orta 
məktəbi qurtarmağımızı – “Son zəng”imizi qeyd edirdik. Günorta çağı sinif 
yoldaşlarımızdan birinin həyətinə yığışmışdıq. Deyir-gülür, rəqs edir, sevimli 
müəllimlərimizdən xeyir-dua alırdıq.    
Onda heç ağlımıza da gəlməzdi ki, 

bir il sonra Qarabağa düşmən əli uzana-
caq, hansısa yoldaşımız Vətən yolunda 
şəhid olacaq. O saatlarda böyük arzular-
la yaşayan Rüfətin taleyinə, sən demə, 
ermənilərin ərazi iddiaları ilə başladıqları 

müharibədə qurban getmək düşübmüş. 
“Son zəng” günümüzdə hamıdan çox tə-
sirlənən də məhz Rüfət olmuşdu.  Yadı-
ma gəlir ki, həmin gün “Əlvida” mahnısını 
dinlədikcə Rüfət necə kövrəlmişdi, ya-
naqlarından yaş da süzülmüşdü. Bir də 
onu xatırlayıram ki, yığışdığımız bağçada 
açan qızıl gülləri görüb dedim ki, başqa 
qızılgüllərdən həyətimizdə əkmişəm. Ən 
çox xoşladığım “qırxyarpaq” qızılgüldən 
isə bizim həyətdə yoxdur. Həmin günün 
səhəri qonşuluqda yaşayan Rüfəti qa-
pımızın ağzında gördüm. Qollu-budaq-
lı “qırxyarpaq” qızılgüllə gəlmişdi. Öz 
bağçalarından çıxarıb gətirmişdi.  “Bunu 
həyətinizdə ək, heç olmasa, bu gül açan-
da məni yada salarsan” – deyib getmişdi.

Sonra hər kəs seçdiyi  ali məktəbə üz 

tutdu. Rüfət isə ordu sıralarına yollandı. 
O, əsgərliyini başa vurar-vurmaz başımı-
zın üstünü qara buludlar   aldı. Rüfət də 
bütün həmyaşıdları kimi Qarabağ uğrun-
da döyüşlərə yollandı.  

Onun bağışladığı qızılgül kolu artıb 

həyətimizi başına götürmüşdü. Kəndə 
yay tətilinə gələndə açıb-solmuş olurdu. 
1993-cü ilin mayında çətin günlərini ya-
şayan   kəndə getdim. Davanın qızğın 
vaxtı idi. Buna görə də atam axşama qal-
mağımı istəməyib  dedi: “Qayıt şəhərə, 
qızım. Mən hərbçiyəm, burdan çıxmağa 
ixtiyarım yoxdur, səninsə burda  qalma-
ğını istəmirəm”. 

O gün kənddə ölüm sükutu hökm sü-
rürdü. Doğrudan da, çox təhlükəli vəziy-
yət vardı. Ev-eşiyini atıb gedə bilməyən, 
yanar oda düşən hər kəs bizim həyətə 
toplaşmışdı...  Gecə səhərə qədər oturub 
mərmi, atışma səsini dinləyən, balasının 
fəryadı qulaqlarında cingildəyən qadınlar 
artıq başlarının üstünü kəsdirmiş ermə-
ni daşnakları kəndə girəcəkləri halda nə 

edəcəklərini düşünürdülər. Hamının odlu 
nöqtələrdə əzizi vardı, son vaxtlar kəndə 
gələn təcili yardım maşınları isə yaralı yox, 
şəhid gətirirdi. Fəryadlar ərşə qalxırdı...   

Tərs kimi, həmin gün də elə oldu, qu-
laqlarımı tutub evə qaçdım. Anamın bayır-
da dediyi sözlər qulaqlarıma qurğuşun kimi 
süzüldü: “Ramiləyə deməyin kimdir, qoyun, 
bilməsin, çıxıb getsin Bakıya”. Ani sükut-
dan sonra qonşu həyətdən qopan qışqırtı 
mənə hər şeyi əyan elədi. Rüfətgilin evi idi. 

Sanki məni ildırım vurdu. Neçə illər-
dən sonra bu gün ilk dəfə onun ərməğan 
etdiyi qızılgüllərin açdığını görmüşdüm. 
Cəld onların hamısını yığıb böyük bir ək-
lil düzəltdim, Rüfətgilə getdim.  Çoxdan 
üzlərini görmədiyim, təhsillərini buraxıb 
kəndin müdafiəsinə qoşulmuş sinif yol-
daşlarım sıra ilə düzülmüşdülər. Müəllim-
lərimiz də orada idilər. Şəhid əsgərlərlə 
bərabər Rüfətin də cəsədi 3 gün döyüş 
ərazisində qalıbmış. Kəndi geri alan əs-
gərlərimizin ilk işi cənazələri sahiblərinə 
çatdırmaq olub. Anasının ağısı altında 
əklili onun cənazəsinin qarşısına   qoy-
dum. Sonra mən qatara minib Bakıya 
yön aldım. Rüfəti isə gecə ikən şam işı-
ğında cəmi bir neçə ay sonra yağmalana-
caq yurdun torpağına tapşırdılar... 

İndi Rüfətin, Arazın, Adilin, Mübarizin 
və yüzlərlə şəhid həmyaşıdımın  ruhu 
şaddır. Kəndimiz, yurdumuz işğaldan 
azad edilib. Vaxtilə oxuduğumuz məktə-
bin binasında şanlı ordumuzun hərbi his-
səsi yerləşir. 

Tezliklə o bina yenə məktəb olacaq. 
Rüfətin ruhu bir daha o zaman sevinəcək.

R.QURBANLI  
XQ

Suqovuşanda düşmənin  
sol cinahı çökdürüldü    

...Suqovuşan qəsəbəsinin azad 
edilməsi Vətən müharibəsində 
strateji əhəmiyyət daşıyırdı. Çünki bu 
qəsəbənin coğrafi mövqeyi əlverişli 
idi və qəsəbənin əlimizdə olması 
bizə gələcək əməliyyatlarımızda 
üstünlük verirdi. Bu qələbə çox 
əlamətdar hadisə idi, müharibənin ilk 
günlərində strateji qəsəbəni işğaldan 
azad etmək böyük uğur idi.

Döyüşlər isə davam edirdi. O tarixi 
günlərə nəzər salanda görürük ki, düş-
mənin Suqovuşanda ağır məğlubiyyətə 
uğradılmasında, tutduğu mövqelərdən 
və ərazinin vacib sahələrindən geri çəkil-
məyə məcbur edilməsində polkovnik-ley-
tenant Əfqan Abdurahmanov və tabeli-
yində olan bölmələr ölüm-dirim savaşına 
çıxıb.   Ermənistan ordusunun müxtəlif is-
tiqamətlərdə hərəkət edən hərbi kolonları 
o günlərdə bölmələrimiz tərəfindən dəqiq 
atəşlə məhv edildi. Düşmən isə Suqo-
vu-şanın itirilməsi ilə heç cür barışa bil-
mirdi, bu önəmi yaşayış məntəqəsini geri 
almaq üçün bir neçə dəfə əks-hücuma 

keçdi. Lakin ordumuz həmin hücumlarn 
qarşısını aldı və ermənilər çoxsaylı can-
lı qüvvə və texnika itirərək geri çəkilməli 
oldular. 

Oktyabrın 4-ü, 5-i və 6-sı Suqovuşan 
yaşayış məntəqəsi yaxınlığında yerləşən 
yüksəklikdə əlverişli mövqe tutan Əfqan 
Abdurahmanov buradan iki hərbi hissə-
nin bölmələrinin “530”, “951” yüksəklik-
ləri və Gödəkburun dağı istiqamətində 
olan ərazilərin azad edilməsi əməliyya-
tını istiqamətləndirdi. Rabitədə Bayram 
İbişovun işarəsi “Bayram-01”, Əfqanınkı 
isə “Əfqan-36” idi. Döyüşlərin gedişində 
yalnız iki səs gəlirdi. Yuxarı qərargahla 
danışıqları onlar aparırdılar.

Oktyabrın 4-də işğalçı qüvvələr dörd 
tank və bir ədəd iriçaplı silahdaşıyan 
zirehli texnikanın (BMP) köməyi ilə Ağ-

dərə istiqamətindən Suqovuşan yaşayış 
məntəqəsinə doğru əks-hücum əməliy-
yatı həyata keçirmək istədilər. Müdafiədə 
duran döyüş növbətçilərimiz bu barədə 
dərhal polkovnik-leytenant Əfqan Abdu-
rahmanovla Bayram İbişova məlumat 
verdilər. Suqovuşanın yuxarısından dö-

yüşə hazır vəziyyətdə olan “SPQ-9” si-
lahı ilə düşmənin desant daşıyan zirehli 
texnikası məhv edildi. Sonrakı atəşdə 
mərmi düşmənin olduğu yerə düşdü. 
Onlar kifayət qədər itki verdilər, yaralıları 
daha çox idi. Digər zirehli texnikaların ta-
leyi də əvvəlkindən fərqlənmədi. 

Suqovuşanın yaxınlığında “Teleqüllə” 
yüksəkliyində  mayor Mirdamət Bağıye-
vin qrupu yerləşirdi. Həmin ərazidən ət-
raf zona müşahidə altında idi. İki tankı  
qrup “SPAYK” ilə məhv etdi və düşmən 
əks-həmləni kəsməyə məcbur oldu. Okt-
yabrın 5-də Qaçay Abdullayev yaralandı. 
O, Vətən müharibəsinin ilk günündən dö-
yüş əməliyyatlarında iştirak etmiş, Suqo-
vuşan uğrunda döyüşlərdə yanına düşən 
minomyot mərmisinin partlaması nəticə-
sində sağ ayağını dizdən aşağı itirmişdi. 

Sol qulağı da ciddi zədə almışdı. 
Kapitan Vüqar Əliyev o günləri xatır-

layaraq deyir: 
– Qaçay adlı cəsur bir gizirimiz var-

dı, döyüş vaxtı yanına minaatan mərmisi 
düşdü, yaralandı. Gördüm ki, məni ça-
ğırır. Tez yanına qaçdım. Dedi: “Hər şey 
yaxşıdır, heç nəyə görə narahat olma”. 
Halbuki onun ayağını mərmi üzüb qopar-
mışdı. Tez ona morfi vurdum, ilkin tibbi 
yardım göstərib təxliyə etdik. “Məndən 
ötrü narahat olma, uşaqlar sizə əmanət-
dir”, – dedi. Yəni o cür yaralı vəziyyətdə 
belə heç kim ruhdan düşmürdü.

Oktyabrın 6-da isə bölük komandiri 
Elçin Ağayev şəhid oldu. O, Vətən mü-
haribəsinin ilk günlərindən döyüşlərdə 
iştirak edib, bir sıra uğurlu əməliyyatlarda 
şücaəti,   ilə əsgərlərinə nümunə olub, 
onları qətiyyətlə düşmən üzərinə aparıb. 
Hərbi hissə qarşısında qoyulmuş tap-
şırıqların icrası zamanı vəzifə borcunu 
şərəflə yerinə yetirib. Oktyabrın 7-də ar-
tıq Azərbaycan bölmələri şərqdəki bütün 
yüksəklikləri götürmüşdü.

Ümumiyyətlə, Talış–Suqovuşan əmə-
liyyatında düşmənin 6-cı dağatıcı 193-cü 
desant həmlə taboru, 022 xüsusi təyinatlı 
qüvvələrin iki taboru, 77-ci əlahiddə tank 
taboru məhv edildi, 7-ci, 5-ci dağatıcı alay-
larına, 38-ci əlahiddə mexanikləşdirilmiş 
briqadaya ağır zərbələr endirildi. Düşmə-
nin ümumilikdə 96 tankı məhv edildi, 13 
tank və 161 avtomobil texnikası, 24 ədəd 
“D-30” topu ordumuz tərəfindən qənimət 
kimi götürüldü. Suqovuşanda silah-sursat 
anbarı da ordumuza qaldı.

Bununla da yenilməz deyilən xətlərin 
keçilməsi, erməni ordusunun məhv edil-
məsi, silah-sursatının ələ keçirilməsi, əs-
gərlərinin döyüşü tərk edib qaçması, ordu-
sunun dağılması, tarazlığının pozulması 
baş verdi. Başlıcası isə düşmənin döyüş 
əzmi və qərarlılığı məhvə düçar oldu. Bü-
tün bunlar nəticə etibarı ilə erməni xalqı-
nın, dövlətinin psixoloji olaraq çökməsinə, 
sonun başlanğıcına səbəb oldu.

P.ƏFƏNDİ 
XQ

Müharibə mövzusu böyük ekranda
(əvvəli 1-ci səhifədə)

Ermənistan–Azərbaycan münaqişə-
sinə gəlincə isə, bu mövzuda hələlik Bi-
rinci Qarabağ müharibəsi mövzusunda 
müəyyən filmlər çəkilib: “Dolu”, “Fəryad”, 
“Yarımçıq xatirələr”, “Ümid”, “Girov”, “Ya-
lan”, uşaqlar üçün “Ağ atlı oğlan” və s. 
Debüt filmi sayılan “Qara bağ” da bu sı-
raya aid edilməlidir. Məsələ bundadır ki, 
istər bədii, istərsə də sənədli janrda lentə 
alınan bütün filmlər ümumən tarix üçün, 
eyni zamanda gələcək nəsillər üçün 
bir növ xronika kimi vacibdir. 44 günlük 
“Zəfər yürüşü”, şəhidlərimizin qəhrəman-
lığı, dünyada analoqu olmayan uğurlu 
döyüş əməliyyatları, psixoloji məqamlar 
hələ özlərinin ekran təcəssümünü gözlə-
yir. Bir sözlə, Qarabağ müharibəsi özü-
nün hər üzü ilə dünyaya çatdırılmalıdır.

Onu da xatırlayırıq ki, bir neçə il əv-

vəl kinoda Qarabağ mövzusu ölkəmizin 
sərhədlərini də adlayıb. Söhbət türk rejis-
soru Gökalp Yamenin “Qarabağ – Turan” 
adlı 18 dəqiqəlik qısa filmindən gedir. 
Mübariz İbrahimovun qəhrəmanlığının 
da geniş yer aldığı həmin ekran işinin 
Şimali Kiprin Yaxın Doğu Universitetində 
təqdimat mərasimi də keçirilib. 

Son dövr kinomuzda Qarabağ möv-
zusunda uğurlu filmlərin rejissoru kimi ta-
nınan Əməkdar incəsənət xadimi Elxan 
Cəfərovun bu barədə fikirləri maraqlıdır:   
“Bilirsiniz ki, mən vaxtında bu mövzuda 
üç film işləmişəm. “Dolu” (2012), “Ya-
rımçıq xatirələr” (2015) və “Qarabağdır 
Azərbaycan” (sənədli-bədii film 2009).  
Əgər bundan əvvəl bizim filmlərdə Qa-
rabağa necə qayıtmağımız, Qarabağ-
sız Azərbaycan, “Biz Qarabağı heç vaxt 
unutmayacağıq” kimi mövzular əsas 
idisə, bundan sonrakı dövrdə kinonun 
Qarabağla bağlı paradiqması artıq dəyi-
şib. Biz Qarabağ savaşında qalib gəldik, 
torpağımızı qaytardıq və bundan sonra 
Qarabağımızı necə dirçəldəcəyik, orada 
necə möhkəmlənəcəyik kimi məsələlər 
də önə keçməlidir”.

Avqustun sonunda Mədəniyyət Nazir-
liyinin Azərbaycan Ədəbiyyat Fondu ilə 
“Ədəbiyyatın kinoya transferi” mövzusun-
da keçirdiyi dinləmələrdə də bu məsələ 
ətraflı müzakirı olunub. Fondun baş di-
rektoru, tanınmış yazıçı Varis Yolçuyevin 
dediyinə görə, həmin tədbirdə məqsəd 
keyfiyyətli filmlərin ərsəyə gətirilməsi 
üçün yazıçıların kino sənayesinə daha 
yaxından cəlb edilməsi olub. Mədəniyyət 
nazirinin müşaviri, Əməkdar incəsənət 
xadimi Orxan Fikrətoğlu, Milli Məclisin 
deputatı, Xalq şairi Sabir Rüstəmxanlı, 
AYB-nin katibləri İlqar Fəhmi və Elçin 

Hüseynbəyli, birliyin dramaturgiya sek-
siyasının müdiri Firuz Mustafa, Azərbay-
can Kino Agentliyinin şöbə müdiri Rəşad 
Qasımov, rejissor Adil Azay və başqaları   
ədəbiyyatla kinonun vəhdətindən, yaxşı 
filmlərin çəkilməsi üçün yaxşı dramatur-
ji materialın olması zərurətindən bəhs 
ediblər. Mədəniyyət naziri Adil Kərimlinin 
kinodakı durğunluğu aradan qaldırmaq 
üçün atdığı zəruri tədbirlərə diqqət çəki-
lib.  Müharibə mövzusunda filmlərin ən 
yaxşı müəlliflər tərəfindən çəkilməsi zə-
rurəti vurğulanıb və bildirilib ki, bu möv-
zuda film müsabiqəsi keçirmək nəzərdə 
tutulur.    

Ölkənin kino cameəsinin birləşməsi, 
“Debüt studiyası”nın bərpası, mediası-
nın maliyyələşdirilməsinə başlanılması, 
prodüser mərkəzlərinin çoxalması və 
təkmilləşməsi üçün atılan addımlar nik-
binlik yaradır. Mədəniyyət Nazirliyinin se-

leksiya yolu ilə tələbələr arasından, gənc 
istedadlar arasından yeni rejissorlar, sse-
naristlər, operatorlar, aktyor və aktrisala-
rın seçilməsində maraqlı olması da inam 
yaradan amildir.    

Nazirlik, həmçinin, dünyaçaplı studi-
yaların gəlib Azərbaycanda filmlər çək-
məsini gerçəkləşdirmək, hətta onları ma-
liyyələşdirmək əzmindədir. Azərbaycan 
ərazisində film çəkən bütün xarici şirkət-
lərdən yalnız bir şey tələb olunacaq: 60–
70 faiz yerli kadrlardan – azərbaycanlı 
mütəxəssislərdən istifadə etsinlər ki, ki-
noda milli kolorit hiss olunsun.  

Bu günlərdə müharibə mövzusunda 
iki filmin təqdimatının keçirilməsi fərəhli 
hadisədir. Biri qəhrəmanlıq xronikasına 
aid olan “Oğul”, digəri isə müharibə itkin-
ləri haqqında çəkilmiş “Coğrafiya müəlli-
mi” adlı qısametrajli bədii-sənədli filmdir. 
Bu ekran işlərinin ingilis dilində titrlərlə 
müşayiət olunması filmləri xarici audito-
riyaya çıxarmaq məramına xidmət edir. 

Şübhə etmirik ki, şanlı qələbədən 
sonra Vətən müharibəsi haqqında daha 
güclü ssenarilər yazılacaq, filmlər çəkilə-
cək. Ali Baş Komandanın bu 44 gündə 
xalqa müraciətləri, əsgərlərimizin qəhrə-
manlıqları və sair əsl salnamədir, tarixdir, 
bütöv seriallar üçün münbit materialdır. 
Bu mövzular ədəbiyyatda və kinoda özü-
nün layiqli əksini tapacaq. 

Amma kinematoqrafçılar unutmama-
lıdırlar ki, Qarabağ müharibəsi haqqın-
da maraqlı və dərin məzmunlu filmlərin 
çəkilməsi hər zaman aktual məsələ ola-
raq qalacaq. Dünya arenasına çıxmağın 
başqa yolu yoxdur.  

Əli NƏCƏFXANLI  
XQ

Azərbaycan kinosu – 125Şəhidlərimiz

Füzulinin barıt qoxulu günləri    
(Qazinin gündəliyindən)

Müharibə dedikdə yadıma ilk olaraq Füzuli–Cəbrayıl cəbhəsi düşür. Füzuli 
dedikdə isə Kürdlər, Dördçinar və s. istiqamətlər...

Bu kəndlərin qarşısında düşmən 
önündə müəyyən yüksəklik–təpələrin 
bəzisində bizim batalyon yerləşib. Qarşı-
lıqlı olaraq düşmənin artileriya hücumları 
başlayır. Həm orda qalmağa imkan ver-
məməliyik, həm də üstümüzə toplardan 
və minaatanlardan mərmi yağdırılır. 

Dərinliyi dizdən olan, ot basmış sən-
gərə yerləşirəm heyətimizlə. Qazılma is-
tiqaməti və sairdən aydın hiss olunur ki, 
bu səngər 1-ci Qarabağ savaşından qal-
madır. Allah bilir, o zaman orada kimləri-
miz şəhid olub. İndi onların övladlarıdır o 
səngərdə olanlar. Bu qədər mərmi yağ-
muru olsa da, hələ itkimiz yoxdur. Bəlkə 
Birinci Qarabağ savaşında orda şəhid 
olanların ruhudur bizi qoruyan?!

Bir neçə dəqiqə sonra sağ istiqamə-
timizdə yerləşən düşmən bölükdən artil-
leriya atışlarından sonra bir zabitimiz və 
iki əsgərimiz yaralanır. Səhv etmirəmsə, 
baş leytenant Əmrahov sağ əlinin bar-
maqlarını itirir. Bir əsgər boğazından, di-
gəri isə bədənindən yaralanır. Digər böl-
mələrin də köməkliyi ilə yaralılar oradan 
aparılır. 

Bunun ardınca bizim ordunun şiddətli 
əks artileriya hücumu, atışları başlayır. 
Bir neçə partlayışsa raket atıldığının ba-

riz nümunəsi idi. Həm təhlükə var, həm 
də bu raket partlayışlarına olan marağı-
mı öldürə bilmirəm. Bu nədir, bu nə part-
layışlardır belə... Torpağın bağrı yarılır 
sanki.

Bu atışlardan sonra düşmən artileri-
yası səngiyir, sonra isə tam dayanır. Ge-
cəyə yaxın bizə məlumat verilir: Bir az-
dan "qonaqlarımız" olacaq, heç bir halda 
qarşı tərəfə, hərəkətliliyə atəş açmayın. 
Bildiyiniz qüvvələr, yəni bizim ordu – XTQ 
və digər bölmələr gecəylə hücuma keçə-
cək.

...Qısa müddət ərzində yuxarıda 
adlarını sadaladığım kəndlər, həmin 
məntəqələrin qarşısı və digər istiqamət-
lər düşməndən tam təmizlənir. Amma 
sonrakı günlər ərzində digər döyüşlərdə 
batalyonumuz 4 şəhid verir, 20-yə yaxın 
hərbçimiz yaralanır.      

Bu şəkil isə həmin kəndlər və qarşısı 
təmizləndikdən sonra çəkilib. Orda nəfəs 
kəsən gərgin günlərdən sonra 2-3 gün 
dincəlmək olardı...

P.S. Şəhər gününüz mübarək, əziz 
füzulilər!

Emin PİRİ,  
şair-publisist
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